PORTARIA REITORIA Nº. 170 de 21 de dezembro de 2023

Dispõe sobre a atualização dos membros da Comissão de Ética no

Uso de Animais do Centro Universitário de Barra Mansa - CEUA-UBM, para
completar o triênio entre 2023/2026.

O Reitor do Centro Universitário de Barra Mansa – UBM – tendo em

vista a aprovação pela Mantenedora, conforme o Art. 12, item VIII do Estatuto
do UBM, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO

- as disposições do Regimento Interno da CEUA/UBM
- o que determina a Lei nº. 11.794, de 08 de outubro de 2008 e a Resolução Normativa n/ 01 do Conselho
Nacional de Experimentação Animal – CONCEA.

RESOLVE

Art. 1º Atualizar a composição dos membros titulares da Comissão de Ética no Uso de Animais do Centro
Universitário de Barra Mansa – CEUA–UBM, para completar triênio 2023/2026.

1- GUSTAVO SILVEIRA GONÇALVES, CPF. 052.583.117-75, Médico Veterinário, professor Me.
Medicina Veterinária, professor do UBM, como Coordenador.

2 - FERNANDO ANTÔNIO CABRAL DE SOUSA JÚNIOR, CPF. 089.171.897-41, professor Me. Nutrição
Humana, professor do UBM, como membro titular.

3- SIMONE PONTES XAVIER SALLES, CPF. 038.680.157-60, Médica Veterinária, Professora Dr.ª em
Ciências Veterinárias, professora do UBM, como membro titular.

4- LUANA CÉSAR DOS SANTOS, CPF. 098.213.207-75, bióloga, como membro Titular.

5- IGOR REIS MOREIRA MATHIAS, CPF. 124.074.817-55 Administração, Mestrado em Administração
pela UFF, representante da ONG Sociedade Protetora dos Animais de Volta Redonda, como membro
titular.

Art. 2º Atualizar a composição dos membros suplentes da comissão de Ética no Uso de Animais do
Centro Universitário de Barra Mansa, CEUA– UBM, para completar o triênio 2023/2026.

a) EVANDRO TOLEDO GERHARDT STUTZ, CPF. 852.167.206-34, Médico Veterinário, professor Dr.
Medicina Veterinária, professor do UBM, como Vice Coordenador.

b) NATÁLIA BRAZ DE ALMEIDA PEREIRA, CPF. 132.022.307-94, Médica Veterinária, Me. em
Patologia Animal, como membro suplente.

c) FILIPE RODRIGUES DE OLIVEIRA, CPF. 137.480.977-27, biólogo, como membro suplente.

d) ANA MARIA DINARDI BARBOSA BARROS, CPF 216.294.206-20, Advogada, Bibliotecária, Me em
Comunicação Social, Professora do UBM, como membro suplente.

e) MÔNICA FERREIRA TORRES, CPF. 469.017.926-00 Comunicação Social, Representante do
Instituto Planeta dos animais – IPAN (Representante de Sociedade de Proteção Animal), como membro
suplente.

Art. 3º Determinar que a Comissão de Ética no Uso de Animais esteja subordinada à Comissão de
Pesquisa do UBM.

Art. 4º O exercício das atividades da Comissão de Ética no Uso de Animais não resultará em ônus para
a Instituição.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Art. 6º Fica revogada a Portaria nº 007-E/2019.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Gabinete da Reitoria do Centro Universitário de Barra Mansa.

Barra Mansa, RJ, 21 de dezembro de 2023.